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전주삼천남초등학교



전주삼천남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-09-19 예산액 1,549,653,000

제2022학년도 전주삼천남초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조 중 "세입·세출 각각 1,372,468,000원을  "세입·세출 각각 1,549,653,000원" 으로 한다.

2권성현 2022년 09월 19일 16시 38분 34초 전라북도교육청 전주삼천남초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주삼천남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,549,653 1,372,468 177,185 12.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,243 11,343 0.7

학생복지/교육격차 해소 10,265 469,859 30.3

기본적 교육활동 39,962 216,012 13.9

선택적 교육활동 95,230 522,559 33.7

교육활동 지원 28,393 82,351 5.3

학교 일반운영 -908 247,529 15.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 292,029 1,363,544 87.9

이전수입 기타이전수입 200 1,500 0

자체수입 학부모부담수입 -115,044 170,591 11

자체수입 행정활동수입 0 4,664 0.3

기타수입 전년도이월금 0 9,354 0.6
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,365,044 1,072,815 292,229

1.지방교육행정기관이전수입 1,363,544 1,071,515 292,029

1.교육비특별회계전입금수입 1,363,544 1,071,515 292,029

1.교육비특별회계전입금 1,363,544 1,071,515 292,029

1.학교운영비전입금 463,458 474,180 -10,722 초등학교 기본운영비 : -4,980,000원 * 1교 = -4,980,000

유치원 기본운영비 : -5,742,000원 * 1교 = -5,742,000

2.목적사업비전입금 900,086 597,335 302,751
(성립전_2추)초등돌봄교실2차운영비 : 

17,430,000원 * 1교 =
17,430,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 26,238,000원

 * 1교 =
26,238,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 34,980,000원

 * 1교 =
34,980,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 405,000원 * 1교 

=
405,000

(성립전_2추)(목)급식종사원 대체인건비 : 

77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전_2추)방과후행정실무사인건비(시간외수

당) : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)(목)방과후행정실무사인건비 : 

6,997,000원 * 1교 =
6,997,000

(성립전_2추)방과후행정실무사인건비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)(목)초등돌봄전담사인건비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사4대보험 :

 7,428,000원 * 1교 =
7,428,000

(성립전_2추)유치원방과후과정대체인력 : 

5,760,000원 * 1교 =
5,760,000

(성립전_2추)(목)계약제교원인건비 : 

52,709,000원 * 1교 =
52,709,000

(성립전_2추)누리교육과정 무상교육비 : 

897,000원 * 1교 =
897,000

(성립전_2추)누리교육과정 무상교육비 : 

11,527,000원 * 1교 =
11,527,000

(성립전_2추)누리과정 방과후과정 교육비 : 

449,000원 * 1교 =
449,000

(성립전_2추)누리과정 방과후과정 교육비 : 

8,338,000원 * 1교 =
8,338,000

(성립전_2추)(목)학교시설환경개선(방송장비)

 : 30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)(목)방과후자유수강권 운영 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_2추)친환경 농산물지원 : 4,704,000원

 * 1교 =
4,704,000

(성립전_2추)(목)우수농축산물부식비 지원 : 

739,000원 * 1교 =
739,000

(성립전_2추)(목)특수학급 방과후학교운영 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)(목)2022년 지구살리기 실천학급 

운영비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)(목)학교도서관 학부모 자원봉사

자 활동비 : 1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_2추)(목)유치원방과후과정 시간제기간

제교사 성과상여금 : 3,943,000원 * 1교 =
3,943,000

(성립전_2추)(목)학부모 책모임 지원 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_2추)(목)유치원 방과후과정운영지원 :

 2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_2추)(목)학교스포츠클럽활동비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)(목)대학생활용 기초학력 보조교

사  : 2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_2추)(목)제51회 전국소년체육대회전북대표선

수 훈련비 및 선수단복비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)외국국적 유아 누리과정 교육비 :

 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)(목)51회 전국소년체육대회 참가

비 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)(목)2022학년도 맞춤형학습지원학

급운영비 : 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_2추)(목)청소원 정기상여금 : 150,000

원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)(목)학부모독서동아리운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)(목)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)(목)교육시설 안전인증 사업비 : 

5,750,000원 * 1교 =
5,750,000

(성립전_2추)(목)제51회 전국소년체육대회포상

금 : 3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_2추)(목)교과보충(심화)프로그램 수업

자료 지원 : 5,800,000원 * 1교 =
5,800,000

(성립전_2추)(목)전라북도 체육영재 선발대회

참가비 : 40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_2추)(목)방역활동자원봉사자 인건비 :

 7,140,000원 * 1교 =
7,140,000

2.기타이전수입 1,500 1,300 200

1.기타공공이전수입 1,500 1,300 200

1.기타공공지원금 1,500 1,300 200

1.기타공공지원금 1,500 1,300 200
(성립전_2추)유치원현장실습비 : 200,000*1교 

=
200,000

2.자체수입 175,255 290,299 -115,044

1.학부모부담수입 170,591 285,635 -115,044

1.수익자부담수입 170,591 285,635 -115,044

1.급식비 38,160 41,555 -3,395

1.급식비 31,160 31,160 0

2.우유급식비 7,000 10,395 -3,395 우유급식비 : -3,395,000원*1회= -3,395,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 85,223 192,000 -106,777

1.방과후학교활동비 85,223 192,000 -106,777
방과후학교 독서논술부 수강료 : -6,150,000원

*1회=
-6,150,000

방과후학교 컴퓨터부 수강료 : -6,150,000원*1

회=
-6,150,000

방과후학교 영어부 수강료 : -6,150,000원*1회

=
-6,150,000

방과후학교 미술부 수강료 : -6,150,000원*1회

=
-6,150,000

방과후학교 주산암산부 수강료 : -6,150,000원

*1회=
-6,150,000

방과후학교 중국어부 수강료 : -6,150,000원*1

회=
-6,150,000

방과후학교 기타드럼부 수강료 : -6,150,000원

*1회=
-6,150,000

방과후학교 융합과학부 수강료 : -6,150,000원

*1회=
-6,150,000

방과후학교 방송댄스부 수강료 : -6,150,000원

*1회=
-6,150,000

방과후학교 배드민턴부 수강료 : -6,150,000원

*1회=
-6,150,000

방과후학교 요리부 수강료 : -6,150,000원*1회

=
-6,150,000

방과후학교 수학부 수강료 : -10,578,000원*1

회=
-10,578,000

방과후학교 독서논술부 교재비 : -300,000원*1

회=
-300,000

방과후학교 컴퓨터부 교재비 : -3,664,000원*1

회=
-3,664,000

방과후학교 영어부 교재비 : -3,664,000원*1회

=
-3,664,000

방과후학교 미술부 재료비 : -2,600,000원*1회

 =
-2,600,000

방과후학교 주산암산부 교재비 : -3,664,000원

*1회=
-3,664,000

방과후학교 중국어부 교재비 : -3,664,000원*1

회=
-3,664,000

방과후학교 융합과학부 재료비 : -3,664,000원

*1회=
-3,664,000

방과후학교 요리부 재료비 : -3,664,000원*1회

=
-3,664,000

방과후학교 수학부 교재비 : -3,665,200원*1회

=
-3,665,000

3.현장체험학습비 25,200 25,200 0

1.현장체험학습비 25,200 25,200 0

4.졸업앨범비 4,000 4,000 0

1.졸업앨범비 4,000 4,000 0

5.기타수익자부담수입 18,008 22,880 -4,872

1.기타수익자부담수입 18,008 22,880 -4,872 돌봄교실 간식비 : -4,872,000원*1회= -4,872,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 4,664 4,664 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 4,264 4,264 0

1.이자수입 3,600 3,600 0

1.이자수입 3,600 3,600 0

2.기타행정활동수입 664 664 0

1.기타행정활동수입 664 664 0

3.기타수입 9,354 9,354 0

1.전년도이월금 9,354 9,354 0

1.순세계잉여금 9,354 9,354 0

1.순세계잉여금 9,354 9,354 0

1.순세계잉여금 9,354 9,354 0

세입합계 1,549,653 1,372,468 177,185
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,343 7,100 4,243

1.기타 교직원보수 3,943 0 3,943

1.교직원대체인건비 3,943 0 3,943

1.[유][목]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 성과상여금3,943 0 3,943

1.기간제교원인건비 3,943 0 3,943
(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 성

과상여금 : 3,943,000*1교 =
3,943,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,400 7,100 300

1.교직원역량강화 5,100 5,100 0

1.[초]자율연수 5,100 5,100 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 2,300 2,000 300

1.[초]동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

3.[초]조리종사원 폐암검진비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_2추)조리종사원폐암검진비 : 

100,000원*3명*1회=
300,000

2.학생복지/교육격차 해소 469,859 459,594 10,265

1.급식 관리 318,130 316,005 2,125

1.학교급식운영 318,130 316,005 2,125

1.[초]급식재료구입비 246,799 241,356 5,443

1.급식용식재료비 246,799 241,356 5,443
(성립전_2추)(목)우수농축산물-초등 : 40

원*400명*40일=
640,000

(성립전_2추)(목)우수농축산물-유치원 : 

99,000*1회=
99,000

(성립전_2추)(목)친환경농산물(쌀포함)급

식비지원-초등 : 400명*40일*256원 =
4,096,000

(성립전_2추)(목)친환경농산물(쌀포함)급

식비지원-유치원 : 62명*40일*245원=
608,000

2.[초]우유급식비 7,000 10,395 -3,395

1.우유급식비 7,000 10,395 -3,395 우유급식비 : -339,500원*10월= -3,395,000

3.[초]급식운영비 33,673 33,673 0
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1.일반수용비 24,043 24,043 0

2.연료비 8,500 8,500 0

3.교직원복지비 150 150 0

4.일반업무추진비 180 180 0

5.비품구입비 800 800 0

4.[초]급식기구확충비 29,327 29,327 0

1.비품구입비 29,327 29,327 0

5.[초]대체인건비 1,331 1,254 77

1.기간제직원인건비 1,331 1,254 77
(성립전_2추)(목) 조리종사원 대체인건비

 : 76,160*1교 =
77,000

2.보건관리 67,822 59,682 8,140

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 53,442 46,302 7,140

1.[초]학생건강검사 7,186 7,186 0

1.학생복지비 7,186 7,186 0

2.[초]보건실운영 7,200 7,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 700 700 0

4.학생복지비 3,700 3,700 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초]감염병예방관리(학교방역비지원)6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

4.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]학교보건관리 31,156 24,016 7,140

1.기간제직원인건비 21,053 21,053 0

2.운영수당 7,140 0 7,140
(성립전_2추)(목)2학기 방역활동 자원봉사

자 운영비 : 7,140,000*1교 =
7,140,000

3.교육운영비 840 840 0
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기간제직원법정부담금 2,123 2,123 0

2.학교환경위생관리 14,380 13,380 1,000

1.[초]먹는물관리 3,320 3,320 0

1.일반수용비 3,320 3,320 0

2.[초]공기질측정 10,660 9,660 1,000

1.일반수용비 10,660 9,660 1,000
공기청정기 렌탈료  : 50,000원*2대*10개

월=
1,000,000

3.[초]방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.학생복지 83,907 83,907 0

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]소빛두드림 2,380 2,380 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 700 700 0

2.[초]소빛마음열기 12,000 11,700 300

1.교육운영비 12,000 11,700 300 (목적)심리검사 : -250,000원*2회= -500,000

(목적)심리상담 : 50,000원*4명*4회= 800,000

3.[초]소빛마음충전교실 16,361 16,086 275

1.운영수당 7,876 7,876 0

2.교육운영비 8,485 8,210 275 (목적)도예재료비 : 13,500원*10종*1회= 135,000

(목적)농구운영비 : -200,000원*2회= -400,000

(목적)공예운영비 : 360,000원*1회= 360,000

(목적)베이킹제료비 : 180,000원*1회= 180,000

4.[초]소빛어울림 8,395 7,560 835

1.운영수당 4,380 2,700 1,680
(목)소빛어울림교육강사료 : 105,000원*16

학급=
1,680,000

2.교육운영비 4,015 4,860 -845 (목)소빛어울림교육 : -845,000원*1회= -845,000

5.[초]복지실운영 3,064 4,474 -1,410

1.무기계약직원인건비 440 2,200 -1,760 (목적)시간외수당 : -176,000원*10회= -1,760,000

2.교육운영비 1,984 1,634 350 (목적)복지실운영비 : 350,000원*1회= 350,000
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3.목적사업업무추진비 640 640 0

2.학생복지운영 41,707 41,707 0

1.[초]졸업앨범제작 4,150 4,150 0

1.일반수용비 150 150 0

2.학생복지비 4,000 4,000 0

2.[초]학생교과서구입 37,557 37,557 0

1.교육운영비 37,557 37,557 0

3.기본적 교육활동 216,012 176,050 39,962

1.교과 활동 162,596 122,634 39,962

1.교과활동지원 56,908 47,980 8,928

1.[초]학습준비물구입 15,800 15,800 0

1.학습준비물 15,800 15,800 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]보결수업관리 4,600 2,600 2,000

1.운영수당 4,600 2,600 2,000 보결수당 : 10,000원*200시간= 2,000,000

4.[초]보충과정운영 5,800 0 5,800

1.교육운영비 5,800 0 5,800
(성립전_2추)(목)교과보충(심화)지도를 위

한 수업자료 지원 : 1,450,000*4회=
5,800,000

5.[초]기초학력지도 5,408 11,580 -6,172

1.운영수당 5,408 10,080 -4,672 기초학력반 강사비 : -32,000원*146시간= -4,672,000

2.교육운영비 0 1,500 -1,500
기초학력 교재 및 소모품 : -300,000원*5

회=
-1,500,000

6.[초](목적)맞춤형학습지원(두드림학교)15,000 15,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

7.[초](목적)책읽는교실 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초](목)기초학력보조교사제 2,800 0 2,800

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_2추)(목)예비교원 활동비 : 

500,000원*4명=
2,000,000
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2.교육운영비 800 0 800
(성립전_2추)(목)기초학력보조교사 운영물

품구입 : 200,000원*4학급=
800,000

9.[초](목)맞춤형학습지원 학급운영비4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)(목)맞춤형학습지원학급운영

비(5-1) : 1,500,000원*1학급=
1,500,000

(성립전_2추)(목)맞춤형학습지원학급운영

비(5-2) : 1,500,000원*1학급=
1,500,000

(성립전_2추)(목)맞춤형학습지원학급운영

비(5-3) : 1,500,000원*1학급=
1,500,000

2.과학 교과활동 7,280 7,200 80

1.[초]교과운영 7,280 7,200 80

1.교육운영비 7,280 6,900 380 과학의 달 행사 준비 : -520,000원*1회= -520,000

과학실험실습재료 구입 : 60,000원*10종= 600,000

과학수업운영물품구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.비품구입비 0 300 -300 과학실 마이크 교체 : -300,000원*1회= -300,000

3.체육 교과활동 25,254 14,854 10,400

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]수상안전교육 11,354 11,354 0

1.교육운영비 11,354 11,354 0

3.[초]학교스포츠클럽 활동 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)1학년 학교스포츠클럽 활동비

 : 16,000원*50명=
800,000

(성립전_2추)2학년 학교스포츠클럽 활동비

 : 16,000원*50명=
800,000

(성립전_2추)3학년 학교스포츠클럽 활동비

 : 16,000원*62명=
992,000

(성립전_2추)4학년 학교스포츠클럽 활동비

 : 16,000원*69명=
1,104,000

(성립전_2추)5학년 학교스포츠클럽 활동비

 : 16,000원*69명=
1,104,000

(성립전_2추)6학년 학교스포츠클럽 활동비

 : 16,000원*75명=
1,200,000

4.[국고][초](목)전국소년체전 훈련 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)51회 전국소년체육대회 참가

비 : 100,000원*1명*4종=
400,000

5.[초]전국소년체전 참가비 600 0 600
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1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)전국소년체전 훈련용품 : 

100,000원*1명*6종=
600,000

6.[초](목)전국소년체전 포상금 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_2추)(목)전국소년체전 입상선수 

포상 : 400,000원*1명*1회=
400,000

(성립전_2추)(목)전국소년체전 운동부지도

자 포상 : 3,000,000원*1명*1회=
3,000,000

4.외국어 교과활동 2,000 1,800 200

1.[초]교과운영 2,000 1,800 200

1.교육운영비 2,000 1,800 200
영어체험센터 입소 차량비 : -200,000원*1

회=
-200,000

영어수업물품 구입 : 100,000원*4종= 400,000

5.선택 교과활동 11,540 7,500 4,040

1.[초]기타교과운영 11,040 7,000 4,040

1.운영수당 2,520 0 2,520
(성립전_2추)지구살리기 실천학급 강사비

 : 70,000원*3학급*12회=
2,520,000

2.교육운영비 8,250 7,000 1,250
지구살리기 운영물품 구입 : 70,000원*3학

급*1회=
210,000

(성립전_2추)지구살리기 운영물품 구입 : 

200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_2추)전라북도체육영재선발대회참

가비 : 40,000원*1명=
40,000

3.목적사업업무추진비 270 0 270
지구살리기 실천학급 협의회비 : -10,000

원*3명*7회=
-210,000

(성립전_2추)지구살리기 실천학급 협의회

비 : 30,000원*16회=
480,000

2.[초]영양교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.특수교육교과활동 9,800 9,100 700

1.[초]교과운영 9,800 9,100 700

1.교육운영비 9,200 8,500 700
(성립전_2추)방과후교육활동 운영비 : 

100,000원*1명*7개월 =
700,000

2.일반업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 500 500 0

7.유치원 교과활동 49,814 34,200 15,614

1.[유]자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[유]교과 운영 15,502 13,512 1,990

1.교육운영비 8,579 9,300 -721
교육과정 운영 물품 및 교재교구구입  : 

300,000원*1회=
300,000
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학급교육활동경비  : -60,000원*5학급= -300,000

도서구입비  : -721,400원*1회= -721,000

2.비품구입비 6,923 4,212 2,711 교수학습용 비품구입 : 2,711,000원*1회= 2,711,000

3.[유]유아학비 교육과정 운영 31,312 17,688 13,624

1.교육운영비 31,312 17,688 13,624
(성립전_2추)오전 간식비(보존식 포함) : 

1,000원*62명*56.45일=
3,500,000

(성립전_2추)체험비 및 재료비 : 89,700원

*10회=
897,000

(성립전_2추)체험비 및 재료비 : 643,440

원*10회=
6,435,000

(성립전_2추)현장체험학습비 : 1,591,940

원*1회=
1,592,000

(성립전_2추)현장체험학습비 : 9,836원*61

명*2회=
1,200,000

2.창의적 체험활동 53,416 53,416 0

1.자율활동 14,799 14,799 0

1.[초]학생회활동지원 3,699 3,699 0

1.교육운영비 3,699 3,699 0

2.[초]학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

3.[초]체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 36,517 36,517 0

1.[초]수학여행 11,317 11,317 0

1.교육운영비 11,317 11,317 0

2.[초]현장학습 25,200 25,200 0

1.교육운영비 25,200 25,200 0

3.진로활동 2,100 2,100 0

1.[초]진로계획활동 2,100 2,100 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 522,559 427,329 95,230

1.방과후학교 운영 492,579 400,499 92,080
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1.방과후학교운영 179,102 238,582 -59,480

1.[초]교과프로그램 155,223 222,000 -66,777

1.운영수당 125,550 166,320 -40,770
방과후학교 강사비(수익자) : -6,150,000

원*12개월=
-73,800,000

(성립전_2추)(목)방과후학교 강사비(자유

수강권대상자) : 33,030,000원*1회=
33,030,000

2.교육운영비 29,673 55,680 -26,007
방과후학교 교재교구비(수익자) : 

-32,977,000원*1회=
-32,977,000

(성립전_2추)(목)방과후학교 교재교구비

(자유수강권대상자) : 3,400,000원*1회=
3,400,000

(성립전_2추)(목)EBS스스로 배움터 수강

(자유수강권) : 25,000원*12명*7개월=
2,100,000

(성립전_2추)(목)방과후학교 돌봄교실 간

식비 : 30,000원*7명*7개월=
1,470,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 14,279 6,982 7,297

1.무기계약직원인건비 12,922 6,353 6,569
(성립전_2추)(목)기본급및 수당 : 

100,000*1교 =
100,000

(성립전_2추)(목)기본급및 수당 : 

6,269,000 =
6,269,000

(성립전_2추)(목)건강검진비 : 200,000*1

교 =
200,000

2.무기계약직원법정부담금 1,357 629 728
(성립전_2추)(목)4대보험기관부담금 : 

728,000 =
728,000

3.[초]도시지역방과후학교 운영 9,600 9,600 0

1.일반수용비 2,320 2,320 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.교육운영비 2,430 2,430 0

4.기간제직원법정부담금 1,600 1,600 0

5.목적사업업무추진비 250 250 0

2.돌봄교실운영 159,169 84,793 74,376

1.[초]돌봄교실운영 75,278 62,720 12,558

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.일반수용비 9,416 8,216 1,200
(성립전_2추)(목)돌봄교실운영물품 구입 :

 300,000원*4교실=
1,200,000

3.운영수당 12,160 12,160 0

4.전기요금 10,614 4,944 5,670
(성립전_2추)(목)전기요금 : 5,670,000원

*1회=
5,670,000

5.교육운영비 42,888 37,200 5,688 돌봄교실 간식비 : -1,160원*28명*150일= -4,872,000

(성립전_2추)(목)돌봄교실활동재료비 : 

20,000원*88명*6월=
10,560,000

2.[초]돌봄전담사운영 83,891 22,073 61,818
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1.무기계약직원인건비 75,721 20,173 55,548
(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

23,628,000*1교 =
23,628,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

31,320,000 *1교=
31,320,000

(성립전_2추)(목)건강검진비 : 600,000원

*1교 =
600,000

2.무기계약직원법정부담금 8,170 1,900 6,270
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

3,660,000*1교 =
3,660,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

2,610,000*1교 =
2,610,000

3.유치원방과후과정운영 154,308 77,124 77,184

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 12,256 6,496 5,760

1.기간제교원인건비 12,096 6,336 5,760
(성립전_2추)(목)시간제,전일제강사,정규

교사인건비 : 5,760,000*1교 =
5,760,000

2.기간제직원인건비 160 160 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800
방과후과정 운영물품구입 : -800,000원*1

회=
-800,000

3.[유]유치원 시간제기간제교사 인건비112,599 52,462 60,137

1.기간제교원인건비 100,700 47,991 52,709
(성립전_2추)(목)기본급및수당 : 

52,708,590*1교 =
52,709,000

2.기간제교원법정부담금 11,899 4,471 7,428
(성립전_2추)(목)4대보험기관부담금 : 

7,428,000*1교 =
7,428,000

4.[유]방학중 혼합급식개선지원 8,525 8,525 0

1.교육운영비 8,525 8,525 0

5.[유]유아학비 방과후과정 운영 18,228 8,841 9,387

1.운영수당 11,520 5,760 5,760
(성립전_2추)특성화 강사비 : 96,000원*5

학급*12회=
5,760,000

2.교육운영비 6,708 3,081 3,627
(성립전_2추)방과후 간식비(보존식 포함)

 : 645원*62명*15일=
600,000

(성립전_2추)방과후 간식비(보존식 포함)

 : 618원*60명*57일=
2,114,000

(성립전_2추)방과후 간식비(보존식 포함)

 : 116.55원*62명*62일=
449,000

(성립전_2추)특성화 교재비 : 8,000원*58

명=
464,000

6.[유]유치원 방과후과정 운영비 2,700 0 2,700

1.비품구입비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)놀이환경 조성(놀이기구 구입

 등) : 900,000원*3종=
2,700,000

2.독서활동 29,980 26,830 3,150

1.독서활동운영 29,980 26,830 3,150

1.[초]도서구입 21,280 21,280 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0
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2.도서구입비 15,280 15,280 0

2.[초]도서관운영 8,700 5,550 3,150

1.일반수용비 2,205 800 1,405
(성립전_2추)(목)학부모자원봉사동아리 운

영물품 : 25,000원*8회=
200,000

(성립전_2추)(목)학부모 책모임 운영비 : 

81,000원*5회=
405,000

(성립전_2추)(목)학부모 독서동아리활동 :

 80,000원*10회=
800,000

2.여비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)(목)학부모자원봉사활동 교통

비 : 10,000원*150회=
1,500,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 245 0 245
(성립전_2추)(목)학부모 책모임 간식비 : 

4,500원*10회=
45,000

(성립전_2추)(목)협의회비 : 100,000원*2

회=
200,000

5.비품구입비 3,750 3,750 0

5.교육활동 지원 82,351 53,958 28,393

1.교무업무 운영 15,523 16,330 -807

1.교무학사운영 15,523 16,330 -807

1.[초]교무학사운영 5,321 6,128 -807

1.일반수용비 5,321 6,128 -807 학교교육설명회 운영비 : -297,000원*1회= -297,000

학교교육계획서 제작 : -510,000원*1회= -510,000

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,202 3,202 0

1.교육운영비 3,202 3,202 0

4.[초]환경정리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.생활지도운영 10,198 10,498 -300

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학부모안전도우미회 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.학교폭력예방 5,958 6,258 -300
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1.[초]학교폭력관련연수지원 1,200 1,500 -300

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 0 300 -300 학교폭력예방교육 경비 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]안전한학교환경구축 4,758 4,758 0

1.일반수용비 3,758 3,758 0

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 100 100 0

3.학생안전교육 3,240 3,240 0

1.[초]119안전체험 3,240 3,240 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0

3.학습지원실 운영 54,630 25,130 29,500

1.방송실운영 31,200 1,700 29,500

1.[초]방송실운영 31,200 1,700 29,500

1.일반수용비 0 500 -500 방송시설 운영비 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 200 200 0

3.비품구입비 31,000 1,000 30,000
(성립전_2추)(목)방송장비 : 1,000,000원

*30종=
30,000,000

2.정보화실운영 23,430 23,430 0

1.[초]학교정보화지원 23,430 23,430 0

1.일반수용비 10,900 10,900 0

2.비품구입비 12,530 12,530 0

4.교육여건 개선 2,000 2,000 0

1.교육환경개선 2,000 2,000 0

1.[초]교실환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 247,529 248,437 -908

1.학교기관 운영 93,877 101,890 -8,013

1.부서기본운영 25,710 26,991 -1,281

1.[초]교장실운영 9,483 9,483 0
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1.일반업무추진비 6,015 6,015 0

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.[초]행정실운영 15,027 16,308 -1,281

1.일반수용비 4,217 5,298 -1,081 복사용지 구입 : -1,081,000원*1회= -1,081,000

2.기타공공요금 210 210 0

3.여비 9,600 9,600 0

4.교직원복지비 1,000 1,200 -200
시설관리직, 청소원 피복비 : -100,000원

*2명=
-200,000

3.[초]교무부운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.병설유치원기본운영 60,660 67,392 -6,732

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금11,600 11,600 0

1.전기요금 8,000 8,000 0

2.상하수도료 3,600 3,600 0

2.[유]유치원 시설장비유지 16,611 14,406 2,205

1.일반수용비 16,611 14,406 2,205 소규모수선비 : 443,000원*1회= 443,000

소방시설관리용역비 : 144,000원*1회= 144,000

학내망유지보수비 : 20,000원*6회= 120,000

놀이시설 관리 용역비 : 250,000원*1회= 250,000

정수기 유지관리비 : 249,600원*5회= 1,248,000

3.[유]유치원운영 32,249 41,386 -9,137

1.기간제교원인건비 870 870 0

2.일반수용비 13,779 20,711 -6,932 사무용품 구입 : -1,190,000원*1회= -1,190,000

전산장비 및 전산소모품 : -1,700,000원*1

회=
-1,700,000

유치원청소 용역비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

정기행사(입학식,졸업식등)물품구입  : 

-1,042,000원*1회=
-1,042,000

3.운영수당 12,730 15,000 -2,270
유치원 자원봉사자 인건비 : -1,239,000원

*2명=
-2,478,000

학부모교육 강사비  : 104,000원*2명= 208,000

4.여비 2,700 2,700 0
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5.교육운영비 1,065 1,000 65 학부모교육 운영비 : 64,900원*1회= 65,000

6.일반업무추진비 1,105 1,105 0

4.[유]유치원 교육실습경비 200 0 200

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_2추)수업준비물 재료비 : 50,000

원*2종=
100,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)협의회 다과 구입  : 100,000

원*1회=
100,000

3.행정지원인력운용 7,507 7,507 0

1.[초]사회복무요원인건비 7,507 7,507 0

1.기간제직원인건비 7,507 7,507 0

2.시설 장비 유지 150,852 143,747 7,105

1.학교시설장비유지 150,852 143,747 7,105

1.[초]공공요금및제세공과금 44,400 44,400 0

1.전기요금 29,000 29,000 0

2.상하수도료 5,400 5,400 0

3.기타공공요금 10,000 10,000 0

2.[초]시설관리용역 13,806 13,806 0

1.일반수용비 13,806 13,806 0

3.[초]시설일반관리 21,882 21,882 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 20,882 20,882 0

4.[초]당직관리 38,520 38,520 0

1.무기계약직원인건비 35,500 35,500 0

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 1,920 1,920 0

5.[초]학교청소관리 26,494 25,139 1,355

1.무기계약직원인건비 24,570 23,215 1,355 청소원 인건비  : 800,000원*1회 = 800,000

(성립전_2추)(목)청소원인건비 : 

405,000*1교 =
405,000

(성립전_2추)(목)청소원 정기상여금 : 

150,000원*1교 =
150,000

2.무기계약직원법정부담금 1,924 1,924 0
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6.[초]교육시설 안전인증 사업 5,750 0 5,750

1.시설비 5,750 0 5,750
(성립전_2추)(목)교육시설안전인증사업 : 

5,750,000원*1교=
5,750,000

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]학부모교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 1,549,653 1,372,468 177,185
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